
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 266 DEL 12/12/2019

OGGETTO:  IMPIANTISTICA  ELBANA  SNC  DI  PUCCI  ROBERTO  -  INCARICO 
INTERVENTI DI RIPARAZIONE DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO, PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA IN VIA ROMA - IMPEGNO DI SPESA.



RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  4  del  20/05/2019  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente  all’Ing. 
Beatrice Parenti;
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;
Rilevato che si rende necessaria la riparazione dell’impianto di riscaldamento nel plesso 
di  Via  Giusti  ed  altri  interventi  della  Scuola  Primaria  consistente  nella  sostituzione  di 
termosifoni,  l’istallazione  di  testine  termostatiche  e  la  sostituzione  della  pompa  di 
circolazione elettronica;

Richiamata la Determina dirigenziale n. 145 del 10/09/2019 con la quale veniva incaricata 
la Ditta Impiantistica elbana snc di Pucci Roberto per interventi di riparazione dell’impianto 
di  riscaldamento,  consistente  nella  sostituzione  di  termosifoni,  l’istallazione  di  testine 
termostatiche e la sostituzione della pompa di circolazione elettronica, nel plesso della 
scuola primaria di Via Roma impegnando l’importo totale di € 20.715,60;
Dato atto che l’intervento effettuato nel plesso di Via Roma si è rilevato meno oneroso di  
quanto preventivato con un risparmio di € 8.723,40;
Richiamata la Determina dirigenziale n. 262 del 11/12/2019 con la quale veniva disposta 
la riduzione di € 19.520,00 della prenotazione di spesa n. 1490/2019 al Codice di Bilancio 
0402/2020109003 Capitolo 204020114000;

Dato atto:
- che, l’ufficio il giorno 10/12/2019 è stata inoltrata tramite il portale telematico della 

Regione Toscana “START” una Lettera di Invito a presentare offerta economica alla 
Ditta  IMPIANTISTICA ELBANA di  Pucci  R.  E  C.  SNC di  Portoferraio  (LI),  ditta 
esperta nel settore di riferimento e avente i requisiti specifici per poter eseguire la 
fornitura de quo;

- che nei termini previsti la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta economica uni-
tamente alla documentazione amministrativa richiesta dalla Stazione Appaltante;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica presentata è pari ad € 17.300,00 oltre Iva di legge per un to-

tale di € 21.106,00;

Valutata l’offerta predetta congrua rispetto ai  prezzi di  mercato nonché alle aspettative 
dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia  dell’affidamento  diretto  in  ordine 
affidamenti diretti  di lavori,  servizi e forniture di cui art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.,

Dato  atto altresì  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di 
previsione  2019/2020/2021  al  Codice  di  Bilancio 04/02/2020109/003,  Capitolo 
204020114000  annualità 2019;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  PROT.  INAIL_18367393 del 
28/09/2019 con scadenza al 26/01/2020;



Visto il CIG : Z602B26895

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/2015;

- Di quanto previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il TUEL;
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1 Di Affidare l’incarico di cui in premessa alla ditta IMPIANTISTICA ELBANA S.N.C. 
con sede in Via del Giglio, 10 - ANTICHE SALINE 57037 PORTOFERRAIO – P.IVA 
01158960490,  Impegnando a  favore  della  stessa  l’importo  di  €  21.106,00 
comprensivo di IVA;

2 Di ridurre l’impegno n. 1183/2019 dell’importo di € 8.723,40 imputato sul Codice di 
Bilancio 04/02/2020109/003,  Capitolo 204020114000 annualità 2019 del  Bilancio 
2019/2021;

3 Di impegnare l’importo totale di € 21.106,00 compresa IVA al 22% in favore della 
Ditta Impiantistica Elbana imputando la spesa di cui al punto 1 al Codice di Bilancio 
04/02/2020109/003,  Capitolo  204020114000  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno di riferimento;



4 Di dare atto inoltre del rispetto:
 Dell’art.  9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


